
Prof. Dra. SILVIA G. CORREA 
SECRETARIA GENERAL 

Facultad de Ciencias Quirnicas- UNC 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
FACULTAD DE CIENCIAS QUíMICAS 

República Argentina 

"2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria" 

EXP-UNC:0062632/201 7 

VISTO: 
La realización de las Actividades de Articulación con 

Escuelas como parte del Proyecto "Construyendo juntos con ciencia" en el 
marco del Programa de Articulación de la Facultad de Ciencias Químicas 
durante el año 2017; 

CONSIDERANDO: 
Que es realmente valiosa para nuestra Facultad la 

participación de su personal en la realización de estas actividades; 
Que es un objetivo de nuestra Institución contribuir al 

mejoramiento de la enseñanza de las Ciencias Naturales, y en particular de las 
Ciencias Químicas, 

Lo aconsejado por la Comisión de Enseñanza; 

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS QUIMICAS 

RESUELVE: 

Artículo 11:  Reconocer la participación de los integrantes del proyecto 
"Construyendo juntos con ciencia" listados en el Anexo 1 de la presente 
resolución, en la realización de las actividades que formaron parte del Proyecto 
en el marco del Programa de Articulación de la FCQ con Escuelas, durante el 
año 2017. 

Artículo 21:  Protocolícese. Inclúyase en el Digesto Electrónico de la UNC. 
Comuníquese y archívese. 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO 
DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS A DIECISÉIS DÍAS 
DEL MES DE FEBRERO DEL AÑO DOS MIL DIECIOCHO. 

RESOLUCIÓN N0:Q '- 
SC/cc 	 ti '-' 

Prof.Dr. GUSTAVO A. HIABRANDO 
DECANO 

Fac. de Ciencias Químicas-UNC 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS 

República Argentina 

"2018-Año del Centenario de la Reforma Universitaria" 

EXP-UNC:0062632/201 7 

ANEXO 1 (de la Res. HCD 	 /2018) 

Director: Dr. Fabio E. Malanca Co-director: Lic. Jesús A. Vila. 

Actividades diriqidas a estudiantes (título de la actividad, fecha, escuela, 
docentes de la FM y de la Escuela participante, respectivamente). 

-Juegos y experimentos de química. 

24 de Abril Colegio Paula Montal. Dr. Fabio E. Ma/anca, Dra. María Jazmín 
Si/vero, Dra. Micaela Macchione, Prof. María Mercedes Cerquetti. Prof. Virginia 
Mayorga. 

26 de Abril I.P.E.M. N° 150 Juan Larrea. Dr. Fabio E. Ma/anca, Dra. María 
Jazmín Si/vero, Dra. Micaela Macchione, Prof Alejandro Ovando. 

27 de Abril Instituto Secundario República de Italia. Dr. Fabio E. Ma/anca, Dra. 
Micaela Macchione, Prof. Viviana Caucas. 

27 de Abril I.P.E.M. N° 124 Dr, Fabio E. Ma/anca, Lic. Juana Salas, Prof. 
Andrea Fronda, Prof. Nélida Bustos. 

28 de Abril I.P.E.M. N° 124 Adela Rosa Oviedo de De La Vega. Dr. Fabio E. 
Ma/anca, Lic. Juana Salas, Prof Andrea Fronda, Prof. Nélida Bustos, Prof. 
Norma Petanás. 

-,Trucos de magia? No, Química! 

3 de Mayo 
Instituto José Peña. Dr. Fabio E. Ma/anca, Ing. Pablo A. Mercadal, Lic. Juana 
Salas, Ing. Qca. Si/vana Nieco. 

4 de Mayo Instituto Nuestra Señora del Sagrado Corazón. Dr. Fabio E. 
Ma/anca, Ing. Pablo A. Mercada/, Lic. Juana Salas, Ing. Qca. /nd. Norma 
Graciela Mantese. 

21 de Junio 
Colegio Adolfo Bioy Casares. Dr. Fabio E. Ma/anca, Lic. Roxana Verónica 
Pi/oni, Farm. Diamela María Rocca, Lic. Elba Nahir Ruiz Pereyra, Prof. Rosana 
Busseme. 

22 de Junio 
Instituto Secundario República de Italia. Dr. Fabio E. Ma/anca, Farm. Diamela 
María Rocca, Lic. Elba Nahir Ruiz Pereyra. Prof. Viviana Caucas. 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS 

República Argentina 

"2018-Año del Centenario de la Reforma Universitaria" 

EXP-U NC: 0062632/2017 

23 de Junio 
I.P.E.M. N° 124 Adela Rosa Oviedo de De La Vega.  Dr. Fabio E. Ma/anca, 
Farm. Diamela María Rocca, Lic. Elba Nahir Ruiz Pereyra, Prof. Nélida Bustos. 

26 de Junio 
Instituto Superior del Profesorado Tecnológico.  Dr. Fabio E. Malanca, Lic. Elba 
Nahir Ruiz Pereyra, Lic. Roxana Verónica Piloni, Prof. Cecilia Della Vedoba. 

27 de Junio 
Instituto Superior del Profesorado Tecnológico.  Dr. Fabio E. Malanca, Lic. Elba 
Nahir Ruiz Pereyra, Lic. Roxana Verónica Piloni, Prof. Cecilia Della Vedoba. 

- Causas y consecuencias de la contaminación sobre el ambiente 

27 de Junio 
Escuela Paritaria Bilinqüe Bicultural Dante Alighieri.  Dr. Luis Olcese, Dr. Fabio 
E. Malanca, Dr. Federico Javier Hernández, Lic. Jesús Alberto Vila, T.L. 
Fernanda Campestrín. 

28 de Junio 
Instituto José Peña.  Dr. Luis O/cese, Dr. Fabio E. Malanca, Dr. Federico Javier 
Hernández, Lic. Jesús Alberto Vila, Ing. Qca. Silvana Nieco. 

29 de Junio 
I.P.E.M. N° 124 Adela Rosa Oviedo de De La Veqa.  Dr. Luis O/cese, Dr. Fabio 
E. Malanca, Dr. Federico Javier Hernández, Lic. Jesús Alberto Vila, Biol. Sara 
Noemí De Bias¡. 

- El agua y sus propiedades fisicoquímicas 

3 de Julio 
I.P.E.M. N° 136 Dr. Alfredo Palacios.  Dr. Fabio E. Malanca, Dr. Esteban M. 
Euti, Lic. Juana Salas, Prof. María Alexandra Bacar. 

3 de Julio 
Colegio Paula Monta¡.  Dr. Fabio E. Malanca, Dr. Esteban M. Euti, Lic. Juana 
Salas, Prof. Analía Ja/fn, Prof Virginia Mayorga. 

- Nomenclatura, ¿para qué? Hagamos reacciones químicas 

25 de Septiembre 
Instituto Técnico Industrial Félix Di Michele.  Dr. Fabio E. Malanca, Lic. María de 
los Angeles Garavagno, Dra. Marisa J. López Rivilli. 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
FACULTAD DE CIENCIAS QUíMICAS 

República Argentina 

2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria" 

EXP-UNC:0062632/201 7 

26 de Septiembre 
Escuela Normal Superior Dr. Alejandro Carbó.  Dr. Fabio E. Ma/anca, Prof. Ana 
María Cruz. 

27 de Septiembre 
Instituto Juana Micono de Giardino.  Dr. Fabio E. Ma/anca, Lic. María de /os 
Ángeles Garavagno, Prof. Mariana Doris Cagno/o. 

28 de Septiembre 
Instituto Nuestra Señora del Sagrado Corazón.  Dr. Fabio E. Ma/anca, Lic. María 
de los Angeles Garavagno, Ing. Qca. /nd. Norma Graciela Mantese. 

- Propiedades fisicoquímicas de compuestos orgánicos 

29 de Septiembre 
Instituto Educativo Nuevo Milenio (Unquillo).  Dr. Walter Peláez, Lic. Victoria 
Cooke, Lic. Martin Faillace, Lic. Guadalupe Firpo, Prof. Sara Gorelick. 

2 de Octubre 
I.P.E.M. N° 136 Dr. Alfredo Palacios.  Dr. Walter Peláez, Lic. Guadalupe Firpo, 
Lic. Victoria Cooke, Prof. María A/exandra Bacar. 

4 de Octubre 
I.P.E.T. N° 76 Gustavo Riemmann (Villa Rumipal).  Dr. Walter Peláez, Lic. 
Victoria Cooke, Lic. Martin Faillace, Lic. Guadalupe Firpo, Lic.Roxana Verónica 
Pi/oni, Prof. Ana María Moyano. 

5 de Octubre 
Instituto Educativo Nuevo Milenio (Unquillo).  Dr. Walter Peláez, Lic. Martin 
Faillace, Lic. Guadalupe Firpo, Lic. Roxana Verónica Pi/oní, Prof. Sara Gorelick. 


